

# MONITOR WARSZAWSKI.

W WARSZAWIE DNIA 15 KWIETNIA 1826 ROKU, W SOBOTE.

## Dostrzeżenia meteorologiczne w Warszawie.

Dnia		Ciepłomierz R.		Barometr.		Wiatr.		Stan nieba.
		Stopni ciepła		Cali	linij			
Dnia 13 Kwietnia	Z rana . . .	Stopni ciepła	+ 7	Cali 27 linij	4,7	Poludniowy	Poludniowo-wschodni	Nieprawo.
	Po poludniu . . .	Stopni ciepła	+ 14	"	5,6	Zachodni	Poludniowo-zachodni	Słońce blade.
	Wieczorem . . .	Stopni ciepła	+ 8	"	7,4		Poludniowo-zachodni	Chmurno.
14	Z rana . . .	Stopni ciepła	+ 6	Cali 27 linij	8,1		Poludniowo-zachodni	Deszcz.
	Po poludniu . . .	Stopni ciepła	+ 5	"	7,4		Poludniowo-zachodni	Deszcz.
	Wieczorem . . .	Stopni ciepła	+ 5	"	8,7	Poludniowy	Poludniowo-zachodni	Chmurno.

### OBWIESZCZENIA RZĄDOWE.

#### Kommissya Woiewództwa Mazowieckiego.

Podaje do publicznej wiadomości, że w biurze Kommisszra obw. rawskiego na dniu 6 Maja r. b. odbywać się będzie minus licytacya na antreprzyę reparacyi kościoła parafialnego i oparkanie cmentarza w mieście Brzezinach, — ktrychto budowli kosztu, anslagami, prócz drzewa bezpłatnie udzielić się mającego; obrachowane, ogólnie sumę złp. 10,398 gr. 4 wynoszą. — Każdy zatem chęć mający podjęcia się pomienionej antreprzyzy, za poprzedniem zapoznaniem się w wadium  $\frac{1}{4}$  części summy anslagowej wyrównyujące, lub w inną jakową porękę żadnemu powątpiewaniu nieulegającą, zgłosić się może do Kommisszra obw. rawskiego, gdzie zarazem anslagi warunki do minus licytacyi przyrzyc będąc mógł.

w Warszawie dnia 8 Kwietnia 1826 r.

Radca Stanu Prezes: *Rembeliński*.  
Sekretarz Jeneralny: *Filipecki*.

#### Kommissya Woiewództwa Mazowieckiego.

Podaje niniejszém do publicznej wiadomości, że w dniu 1 Maja r. b. w biurze Burmistrza miasta Osmolina, o godzinie 10 z rana, przed Kommisszrem obwodn Gostyńskiego, odbywać się będzie licytacya na wieczne wydzierżawienie gruntów do gminy miasta wyżey rzeczonoego, pod nazwiskiem folwarku Działy, na leżących, 307 morgów i 183 przęt. miary magdeburskiej obeymujących, z których czynsz roczny na sumę złp. 701 gr. 25 wyrachowany został.

Licytacya zaczynać się będzie od summy złp. 2,807 gr. 10 jako wkupnego, cztery razy wziętemu czynszowi rocznemu wyrównyującego, które się na raz jeden przez wiecznego dzierżawcę opłaci. Każdy chęć utrzymania się przy dzierżawie takowej mający, zaopatrzwszy się w wadium jednorocznemu czynszowi wyrównyujące, zechce się w miejscu i czasie wyżey wyrażonym stawić, gdzie mapę i anslag intraty będzie mógł przyrzyc.

w Warszawie dnia 5 Kwietnia 1826 r.  
(Podpisy jak wyżey.)

### W A R S Z A W A.

— „W dniu onegdajszym po dopełnioném pięciodniowém żałobném nabożeństwie, po wiekopomnej pamięci Najjaśniejszym Cesarzu ALEXANDRZE I, Królu Polskim, odwiezione zostały insygnia króleskie, z kościoła katedralnego do skarbcu kassy ie-

neralnej Król: Polskiego, sposobem następującym.

Po odbytych modlitwie za duszę Najjaśniejszego w Bogu spoczywającego Monarchy, wrócili od katafalku do praesbiterium: Prałat poprzedzony assystencyą duchowną, Ministrowie, wieley urzędnicy dworu, Szambelani, Kamerjankrowie, i pomocnicy Mistrza obrzędów.

Cały ten orszak stanął przed wielkim ołtarzem, — z iednej strony dwór, z drugiey Ministrowie, a w niejakim oddaleniu od ołtarza, Pomocnicy Mistrza obrzędów.

Mistrz obrzędów dworu, zaprosił Senatorów Woiewodów i Kasztelanów, przeznaczonych do niesienia insygniów króleskich, tudzież Referendarzów Stanu, mających im assystować, ażeby się zbliżyli do ołtarza i stanęli między dworem króleskim i Ministrami.

W téy chwili, celebrujący Biskup, JW. X. *Manugiewicz* mając sobie przez duchowieństwo podawane iedno insygnium po drugiem, wręczył: miecz, Senatorowi Kasztelanowi *Tyszkiewiczowi*; kulę, Senatorowi Kasztelanowi *Nakwaskiemu*; berło, Senatorowi Woiewodzie *Czarneckiemu*, i nakoniec koronę, Senatorowi Woiewodzie Hrabie *Grabowskiemu*.

Do Senatorów przyłączyli się wyznaczeni do assystencyi Referendarze Stanu, i orszak ruszył do drzwi kościelnych, gdzie zaięchały poiazy, do których wsiadły osoby do orszaku przeznaczone, iak następuje: 1) karetka podwójna: dway pomocnicy Mistrza obrzędów, *Leon Hrabia Grabowski* i *Maur: Kossowski*; 2) karetka podwójna: Mistrz obrzędów dworu, JW. *Żaboklicki*; 3) karetka podwójna: Referendarz Stanu assystujący mieczowi, JW. *Wółowski*; 4) karetka podwójna: dway Referendarze Stanu assystujący kuli, JJ. WW. *Bórakowski* i *Domżałski*; 5) karetka podwójna: dway Referendarze Stanu assystujący berłu, JJ. WW. *Chłędowski* i *Deszert*; 6) karetka podwójna: dway Referendarze Stanu assystujący koronie, JJ. WW. *Hauke* i *And. Hr. Zamoyski*; 7) karetka poczworna dworska ze służbą dworską, — Senatorowie wyżey wymienieni z godłami króleskimi.

Orszak z insygniami, w assystencyi dwóch szwadronów pułku strzelców konnych gwardyi, udał się wolnym krokiem przez plac zamkowy, ulicę Senatorską, ulicę Miodową, do pałacu Krasińskich, gdzie zastępca Ministra Skarbu, JW. *Ladwik Hrabia Plater*, wraz z Radcami Stanu, Dyrektorami ieneralnymi Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu JJ. WW. *Brocki* i *Mirawskim*, i Sekretarzem iene-

ralnym W. *Kruszyńskim*, wyszli do wielkich drzwi przed sienią, na spotkanie wysiadających. W téy przedsięni i w gankach, aż do kassy ieneralnej, ustawieni byli we dwa rzędy, urzędnicy wszystkich wydziałów i biur skarbowych, w liczbie 175.

Osoby orszak insygniowy składające, wysiadłszy z poiazy, postąpiły do kassy ieneralnej, poprzedzone od członków Kommissyi Przychodów i Skarbu, którym, po przybyciu do izby kassowej, Senator Woiewoda niosący koronę, oświadczył cel swego przybycia. Po krótkiey przemowie, stosowney do tego obrzędu uroczystego, zastępca Ministra Skarbu, JW. Hr. *Plater*, przy pomocy Naczelnika dyrekcji kontroli i Poborcy ieneralnego, otworzył drzwi skarbcu głównego i wprowadził do niego czterech Senatorów z insygniami. — Następnie, otworzył przygotowane na przyjęcie insygniów króleskich schowanie, którego podwoje trzymali — z iednej strony Radca Stanu *Brocki*, z drugiey Radca Stanu *Morawski*.

Do skarbcu wstępowali kolejno Referendarze Stanu, a z ich pomocą, Senatorowie złożyli w szafie insygnia wraz z węzłowami. Poczém, zastępca Ministra Skarbu, przy pomocy Dyrektorów ilnych, zamknął podwoje szafy i klucz od nię oddał do rąk Senatora Woiewody JW. Hr. *Grabowskiego*, dla złożenia go Prezesowi Senatui.

Po zamknięciu drzwi od skarbcu głównego, sporządzony został całego aktu przeniesienia insygniów króleskich protokół, a to w czterech równo-brzmiących exemplarzach, z których — ieden oddany został Senatorom, dla złożenia go w Senacie — drugi pozostał dla przyłączenia go do raportu, iaki Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu złoży Xięciu Namiestnikowi Króleskiemu — trzeci do akt teyże Kommissyi Rządowej — czwarty dla kassy ieneralnej.

Przez cały czas tego obrzędu, urzędnicy skarbowi assystujący iemu, pozostali na miejscu sobie wskazaném. Po czém orszak opuścił kassę ieneralną w tymże samym porządku, w iakim wprowadzony został.

— W dniu 4 b. m. obchodzoném było, w kościele parafialnym puławskim, żałobne nabożeństwo za duszę błogosławioney pamięci Najjaśniejszego ALEXANDRA I, Cesarza wszech Rossyy, Króla Polskiego. Gorliwa staranność dziedziczki Puław, pragnący żeby ten obchód odbyty został iak nayuroczyściey, godnie odpowiedziała

celowi swojemu. Garnizon kompanii 2 pozycyynéj artyleryi pieszej, do czynienia służby, wystąpił w porządku z dowódcą swoim i officerami. W osłonięciu od wpływu dnia świątyni, na czterech działach wzniesiony wysoki katafalk, ozdobiony znakami wielu Królów i bohaterów, których oręża i trofeów dostarczył skład starożytności Sybilli i Domu Gotyckiego w Puławach; umiejętne ich użycie przez jednego z officerów garnizonu; mnóstwo światła, liczny zbiór duchowieństwa i obecność Xiężny Czartoryskiej z córką Xiężną Wirtemberską, z dworem i mieszkańcami Puław i sąsiedzkich okolic; śpiew żałobny wykonany przez uczniów instytutu muzycznego w Puławach, a nadewszystko głos wymowny W. JX. Pieńkowskiego, Proboszcza z Kurowa, oddający hołd winny życiu pełnemu cnot, chwały i dobrodzieństw wiekopomnéj pamięci monarchy, do łez rzewnych pobudziły wszystkich. Po nabożeństwie obfite jałmużny rozdawane były.

— „W mieście obwodowém Stopnicy, w województwie krakowskim, odbyła się dnia 4 b. m. w kościele OO. Reformatorów nabożeństwo żałobne, za wiekopomnéj pamięci Najjaśniejszego ALEXANDRA Cesarza i Króla, — na które pod przewodnictwem Dziekana stopnickiego zgromadzone duchowieństwo z dwóch dekanatów, stopnickiego, i wiślickiego; liczni z okolicy obywatele; władze obwodowe; urzędy municypalne wraz z cechami z sześciu miast powiatu stopnickiego, — przy stosowném i dostojności króleskiej odpowiadającym urządzeniu, zaciemnieniu i rzęsim oświeceniu całego kościoła i katafalku, przesłali nabożnemi usty, z głębi serca wdzięcznością i żalem przejętego, modły do Króla Królów, ażeby nie odżałowaney straty monarchę, wskrzesiciela i oycę Polaków, przyjął do swego wiecznego Królestwa. Mszą wielką odprawił W. JX. Różycki Dziekan stopnicki; — mowę stosowną powiedział W. JX. Łącki Proboszcz wiślicki. Podobną mowę miał także po mszy ś. W. JX. Gogolski Proboszcz z Pacanowa. — Ukończył się zaś ten smutny obrzęd, mową, przez W. Zagrodzkiego naddzierżawcę ekonomii stopnickiej powiedzianą, którego w imieniu obywateli, wynurzył nie wygasła w sercach Polaków dla swego wskrzesiciela wdzięczność.

— J. K. M. Xiążę ORANII opuścił Warszawę wracając do Brukseli.

— JO. Xiążę Wellington Feldmarszałek, dnia 13 b. m. o godzinie w pół do 7, przybył do Warszawy, i stanął w przygotowanych pokojach zamku króleskiego.

— Deputacya do rozpoznawania i przyznawania tytułów honorowych z grona Senatu wybrana, za szczególném upoważnieniem N. PANA przez dekret z daty 26 Maja r. z. w Warszawie wydany, jako po zapadłym już terminie prekluzyynym działającą, przyznała prawo do tytułu Hrabiego wraz z potomstwem, Sebastyanowi Badeniemu Szambelanowi J. C. K. Mości. — Warszawa d. 9 Kwietnia 1826 r. — (podpisano) *Bielński* Prezydujący S. W. — Sekretarz Senatu *Niemcewicz*.

— Wybór dzieł dramatycznych Augusta Kotzebuego wolne naśladowanie z niemieckiego przez Stanisława Hr. *Platera*, wyszedł z druku i sprzedaje się w księgarniach *Glücksberga* i *Brzeziny*, tom 1,

złp. 9. Następujące dzieła dramatyczne zawarte są w tym tomie. Z rodzaju dram tkliwych: *Nienawiść ludzi i żal*, *Syn nieprawy* i *Dziewica słońca*; z rodzaju komedyi charakterowych: *Wieśniak w stolicy* i *Miasteczko niemieckie*. Prócz ogólnego rysu życia i wyliczenia dzieł wszystkich Augusta Kotzebuego, na początku tomu umieszczonego, napisał tłómacz krytyczne uwagi nad każdą przez siebie spolszczoną sztuką, i takowe przy końcu onej umieścił.

— Wyszła z druku część pierwsza zbioru rozmaitych pism Franciszka *Dmochowskiego*; — część 2ga i ostatnia wyjdzie w ciągu bieżącego kwartału. Prenumeratorowie mogą odebrać część 1szą w księgarniach lub od osób, u których wzięli bilety prenumeraty. Cena całego zbioru, będącego dopełnieniem do tłómaczeń *Iliady* i *Eneidy* przez tegoż autora, wydanego w tymże formacie co 2 powyżey wspomniane dzieła, po zamknięciu prenumeraty, podwyższoną została ze złotych 10 na złotych 15.

— *Z Kalwaryi*. — W dniu 6 b. m. odbyło się w tém mieście zgromadzenie gminne okręgu *kalwaryjskiego* pod przewodnictwem Marszałka JW. JX. *Raczkiewicza*, na którym obrany został członkiem Rady wojewódzkiej W. Antoni *Koziorowski*.

— *Z Siedlec*. — W d. 7 b. m. i r. odbył się w tém mieście sejmik szlachecki powiatu *siedleckiego* pod przewodnictwem Marszałka JW. Michała *Kusza*, w asystencji Assessorów WW. Władysława *Dmochowskiego* Assessora Tryb. cyw. Woje. Podlaskiego i Ignacego *Dąbrowskiego* dziedzica dóbr *Dąbrówki*, tudzież Sekretarza W. Tomasa *Koziorowicza* dziedzica dóbr *Bzowa*; — na którym Radcami wojewódzkimi obrani zostali, rzeczony JW. Michał *Kusz* i Michał *Niemira*, dziedzic dóbr *Krześku*.

— *Z Ostrołęki*. — W d. 6 b. m. i r. odbyło się w tém mieście zgromadzenie okręgu *ostrołęckiego*, pod przewodnictwem Marszałka JW. Franciszka *Surawskiego*, na którym członkiem Rady wojew. W. JX. Franciszek *Czyżewski* Proboszcz parafii *kleckowskiej*, Kanonik katedralny *płocki*, obrany został.

— *Z Rawy*. — W dniu 7 b. m. i r. odbył się w tém mieście sejmik szlachecki powiatu *rawskiego*, pod przewodnictwem Marszałka JW. Augusta *Morzłowskiego*, na którym członkami Rady wojew. obrani zostali JW. August *Morzłowski* Marszałek sejmiku dziedzic dóbr *Lipia* i W. Jakób *Okęcki* dziedzic dóbr *Babska*.

**PRZYIECHALI** (dnia 13 i 14 Kwietnia.)  
Brzostowski Hipolit Hrabia z Rosyji — Kossarzewski Antoni oby. z Podlesia — Kurczyński Józef oby. z Odechowa — Modzelewski Józef oby. z Karcowa — Choynacki Wincenty oby. z Gaja — Górski Józef oby. z Swaroszewa — Broniewski Stanisław oby. z Łowicza.

**WYJECHALI** (dnia 13 i 14 Kwietnia.)  
Trzebicki Józef oby. do Krasnego — Jabłoński Piotr oby. do Radomia — Jezierski Hrabia do Radomia — Brzozowski Piotr Sędzia do Koźmina — Augustowski Józef do Brześcia — Zagierski Karol oby. do Błędowa.

z Sztokholmu 31 Marca.

— Dnia 22 Marca górnik *Stenstrup*, z *Kongsberga*, pokazał się niedaleko *Chrystyanii* na lodzie na łyżwach parnych (?) swego wynalazku, które największe korzyści zapewniają.

z Brukseli 25 Marca.

— Znajdowało się roku 1824 w Niderlandach szpitalów 727, mających w ogóle dochodu 4,429,684 zł. h. (w liczbie których stałe fundusze wynoszą tylko sumę 2 m. 847,803 zł. h.) Wydatki wynosiły 4 mil. 404,208½ zł. h. Znajdowało się w pomienionym roku w instytucie 42,977 osób. Liczba ubogich która wsparcie otrzymała wynosiła 684,706 (103,519 w Hollandyi); wydatek ten czynił 5,261,215 zł. h.; 63 członków (38 w Hollandyi), z towarzystwa składającego się z 698 członków rozdało 39,030 ubogim w żywności i opale 91,332 zł. h. na zimę. Znajdują się tylko dwa towarzystwa kobiece dla położnic, jedno w Hollandyi, drugie w *Lüttich*. W 248 szkołach dla ubogich, edukowano 48,326 dzieci; trzy instytuta głuchoniemych (w *Grönigen*, *Lüttich* i *Ghent*) opatrywały potrzeby 207 uczniów. Założą teraz w *Ghent* czwartą instytut. W ośmiu domach żebraków liczono 3,415 osób; schwytano ich w pomienionym roku przeszło 2,000; 518 powrócono rodzinom. W 51 kassach oszczędności 10,335 osób złożyło 1,533,045 zł. h. W czternastu osadach ubogich liczono 626 pomieszkań 3,038 ubogich, 1,232 podrzutków i sierot, 1,061 żebraków; ogółem 5,331 osób. Budują teraz w *Brukseli* nowy szpital mogący pomieścić w sobie 400 osób płci obojey.

z Frankfurtu 6 Kwietnia.

— W królestwie wirtemberskim ustanowiono w r. 1822 dwie nagrody, w celu zachęcenia do hodowania pszczół. Na końcu roku 1825 otrzymał pierwszą nagrodę, 20 dukatów i medal srebrny, nieiaki *Michał Dinkel* z *Bittelbronn*, który 204 ulę przezimował, a w ciągu ostatniego lata 14 cetnarów miodu zebrał. Drugą nagrodę, 10 dukatów i medal, odebrał ten, który przezimował 58 ulów i w r. 1825 odebrał 12½ cetnarów miodu. Nagrody ponowione są na r. 1828; — stowarzyszenia nie mają prawa ubiegać się o nagrodę.

— Radca ministeryalny P. Edward *Schenk*, zyskuje teraz powszechnie pochwały w *Munichu*, z powodu swoich dramatycznych płodów. Bawarskie gazety nie mogą się nachwalić dzieł tego nowego poety. Najświeższą jego sztukę pod tytułem: „*Wiarra Cesarza Ludwika*“ reprezentowano dnia 27 Marca, z powodu pierwszey bytności Króla Jmci w teatrze wraz z swoją rodziną, od czasu zgonu Najjaśniejszego swego oycy. Taż sama radość z którą przyjęto króleską rodzinę, okazała się przy ukończeniu sztuki, równie zaszczytny dla Xięcia iako i dla poety.

— Dnia 21 Marca przybył z *Wiednia* do *Frankfortu* znaczny transport pieniędzy. Jestto już drugi w przeciągu 8 dni; ostatni, podobnie iak pierwszy, przesłany jest do domu *Rothszylde*, a wynosił tyle co i pierwszy, 26 barył, z których każda zawierała 16,000 sztuk krontalerów.

(G. B.)

z Rzymu 18 Marca.

— Odbudowanie bazyliki ś. *Pawła*, bardzo czynnie posuwać się będzie. Wiadomo że pan *Morel de Beauvine* w chwalebny cel należenia do tak wielkiego i pobożnego dzieła, darował niedawno Jego Świątobliwości, wielką ilość marmurów ze swoich kopalni na wyspie *Elbie*. Rząd papieżki wyznaczył Kommissyą do obey-



potem wysłał do mnie pismo; — zostawia mi wolność postąpienia iak zechcę, i użyłem ięy nieodwłocznie.

„Z pełną uszanowania ufnością staię przed Parami, poddać pod naysurowsze śledztwo wszystkie akta, wszystkie okoliczności mego postępowania podczas chwalebny wyprawy hiszpańskię. Spodziewam się, że roztrząsanie to, dowiedzie szlachetnym Parom, iż wierny uczuciom całego życia moiego, nie przestałem godnym byđz tak wielkiego zaszczytu, że z nimi razem w Izbie Parów zasiadam. Mocny tego dowód dam Izbie wstrzymuiąc się od uczęszczania na ięy posiedzenia, dopóki nie wyda wyroku w sprawie pod ięy wysoki sąd odanęy.

„Jestem z naywyższém poważeniem i t. d.“

*Podpisano:* Hrabia Guillemint.

— Zupełny tytuł zmarłego Xięcia Montmorency jest następujący: Xiąże Montmorency pierwszy Baron chrześcijaństwa, Par Francyi, Minister stanu, członek tajny Rady, polny Marszałek, Dowódca zamku Campagne, członek naywyższey Rady szpitalów, członek króleskiego instytutu głuchoniemych i niewidomych, ogólny Rady więziń, Viceprezes naukowego towarzystwa, honorowy kawaler Delphinowy, kawaler orderu ś. Ludwika, tytularny Kommissarz przy oycowskiem towarzystwie, kawaler Legii Honorowy, rossyjskiego orderu ś. Jędrzeia, Wielkiego Krzyża hiszpańskiego, orderu ś. Karola, członek akademii umiejętności i nauczyciel Xięcia Bordeaux.

Montmorency pochodzi z naydawniejszych i naysławniejszych rodzin francuzkich. Rodzina ta liczy pomiędzy swoimi przodkami mężów spokrewnionych z francuzkimi królami, — 4 Hetmanów, 12 Marszałków, 4 Admiratów, 2 dwóch wielkich Mistrzów, 3 pierwszych Szambellanów, kilku Kardynałów i znaczną liczbę pełnych zasług mężów. Zmarły Montmorency walcząy wraz z Lafayetem, pod Jenerałem Washingtonem. Jego religijne usposobienie serca zgodziłoby się chętnie na rodzaj śmierci, gdyby mu go obrać pozwolono, iakiego doznał; — umarł on albowiem na apoplexyę w czasie gdy się modlił, w kościele u stop ołtarza, w wielki Piątek.

(G. B.)

— Na publiczném posiedzeniu akademii lekarskięy w tych dniach odbytém, P. *Pariset* czytał uwagę nadużyciach, iakie popełniaią w medycynie ludzie do nięy nie powołani. Z dziesięciu osób, które używają lekarstw tajemniczych, zwykle umiera dziewięć. Pomiedzy nayokropniejszemi, iako szczególnięy zabiiająca wymienił lekarstwo pod imieniem doktora *Leroy* znane, i nawet zagranicę wychodzące.

— Akademia następnice podała pytanie do nagrody na rok 1828.

„Według pewnych postrzeżeń, oznaczyć stopień szkodliwości wyziewów przy rozmaitych rękodzielnosciach i zatrudnieniach, wskazując zarazem środki zaradcze.“ Nagroda 1000 franków.

— Nic nie jest większym w widokach wiary, nic nie icst szlachetniejszym w oczach samęyże ludzkości, iak przynosić słowa pociechy zmarłonym kalekom, zwłaszcza gdy te kalestwa są dowodem ich poświęcenia się sprawie Króla i oyczyzny. W tymto duchu xiądz *Rauzan*, naczelny przełożony missyi we Francyi przedsię-

wziął ogłaszać słowo Boże tęy zajmuiącuiącęy części trzody Jezusa Chrystusa, w towarzystwie dwóch missyonarzy, XX. *Labatur* i *Chibault*. Zgromadził trzy razy na dzień w kościele tych mężnych wojskowych, zawsze gotowych do słuchania słowa Bożego z takim pospiechem i uszanowaniem iak słowa swiego Króla. Skutek odpowiedział ich gorliwości: przeszło 500 inwalidów, między którymi byli prawie wszyscy officerowie, mając na swoim czele ich szanownego Gubernatora *P. Latour Maubourg* przyięło świętą komunią z rąk Arcybiskupa paryzkiego. Byłto tkliwy widok, gdy ci szanowni kalecy pozbawieni jednę części swoich członków poświęconych sprawie oyczyzny przybliżali się z głębokięm uszanowaniem i dni zaledwie się mogący utrzymać, drudzy prowadzeni przez liłościwą rękę, która chętnie wspierała tych, co byli podporą oyczyzny, niektórzy nie mogąc iść sami, kazali się nieść do ołtarza *J. Chrystusa*. Dwustu inwalidów otrzymało bierzmowanie; — 80 małżeństw kościół pobłogosławił.

Takto Bóg rozpostarł swoje błogosławieństwo na tego pokornego missyonarza który wzywany do naypiękniejszych kazalnie stolicy, przeniósł nad cały zaszczyt świata, przytułek cierpięń i poświęcenia się. Słowo Boże spełniło się na jego osobie — „Ten co się zniża będzie podwyższony.“

— Sławny improwizator *Sgricci* powrócił do Paryża, gdzie się przez czas nieiaki zabawi nim się uda do Londynu. Wieść się rozeszła, nie wiadomo zkąd, że chcąc udać się z Rzymu do Neapolu *P. Sgricci* doznał iakowęy trudności w tym względie. Wieść ta jest bezzasadną: mamy przed oczyma notę oznajmuiącą legacyi neapolitańskięy w Rzymie, iż rząd oboięy Sycylii pozwala udadź się Panu *Sgricci* do stolicy.

— Dzienniki liberalne trwają w swoim systemacie spotwarzania rządu króleskiego. Jeden z nich twierdził wczoray, że obiecano dymissyowanym officerom że będa przywrócenii do kontrol woyska i dostaną połowę żołdu, iezeli udadzą się służyć w woysku tureckięm. Wzywamy ten dziennik aby dowiódł tego twierdzenia.

Drugi dziennik utrzymuje, że dom woyskowy Króla zmniejszony będzie; inny znowu, iż rząd hiszpański nie chciał znać reiencyi portugalskięy. Zbyt wielką podjęlibyśmy pracę gdybyśmy chcieli codziennie prostować fałszywe wiadomości i wszystkie potwarze rozgłaszane przez dzienniki opozycyi. Publiczność dosyć się ma na ostrożności przeciw ich twierdzeniom. Tylokrotne miała dowody, że były lub zwiędzionemi lub zwodzicielami.

— *P. Daucourt de St. Just*, autor sztuki „*Jan z Paryża*“ — „*Kalif Bagdadu*“ i wielu tym podobnych, zszedł z tego świata w 60 roku życia swiego.

— Sąd króleski dnia 21 Marca wydał wyrok w sprawie dziedziców Xięcia Otrantu (*Fouché*) przeciw księgarzowi *Lerouge* *Lefevre*. Treść ięgo jest następnice.

„Zważywszy, że imię osoby jest ięy własności, że każdy posiada prawo położyć swoje nazwisko na swoich dziełach; że użycie nieprawne imienia czyięgo w drukowaniu dzieła jest zgwalceniem własności, której uszczerbek może byđz oceniony w pieniądzach i dać powód do

żądania, aby to dzieło było wyprowadzone z handlu księgarskiego i aby wszystkie exemplarze ięgo okazane zostały;

Lecz zważywszy, że to okazanie exemplarzy dzieła iuż znajduięcego się w ręku publiczności mogło stać się niepodobnem, i że sąd powinien oznaczyć cenę każdego exemplarza;

Zważywszy że *Lerouge* wydał książkę pod tytułem *Pamiętniki Fuszego*, które dzieci Xięcia Otrantu nie uznają za dzieło swego oycy; —

W tym co się dotycze apellacyi drukarza *Lefevre*, zważywszy, że chociaż drukarnie rządzone są szczególniemi prawami iednakże drukarze nie są wzięci z powszechnego prawa, które żąda, aby każdy odpowiadał za czyny swoje;

Iż w rzeczy samęy był ostrzeżony 9 Września 1824 powtórną skargą tak przeciw niemu iakoteż przeciw księgarzowi *Lerouge*, aby rozebrał formy pierwszey części pamiętników, a nie drukował drugięy; że pomimo reklamacyi dziedziców Xięcia Otrantu, nie zatrzymał drukowania części drugięy, i że przez to należał do zgwalcenia ich prawa;

Sąd kassuie odwołał się, rozkazuie aby wyrok od którego się odwołano w całej mocy pozostał; lecz rozkazuie, aby przywiedziony był do skutku zwyczajną tylko drogą.“

Wynika ztąd że wyrok pierwszey instancyi umiarkowany jest w tēm co się dotyczyło uwięzienia, które naznaczył w razie niezapłacenia wynagrodzeń i kosztów prawnych. (Dz. Fr.)

— Pewien dziennik liberalny umieścił następnice wiadomość o Podpułkowniku *Selves*, znanym dziś pod imieniem *Solimana Beia* dowódcy części woyska *Ibrahimbasy*. Officer ten był w r. 1812 Majorem-Adjutantem u strzelców konnych gwardyi; wzięty w niewolę w Hiszpanii przez Anglików i zaprowadzony do Anglii, uciekł ztamąd złączuywszy się z kontrabandyistami w Devonshire. Został potem Adjutantem Marszałka *Neia*; a gdy stracił swego Jenerała udał się do Egiptu i chciał weyść w służbę woyskową tego *Basy*; lecz zamiast go przyięć, *Mehemet* polecił mu odkrycie kopalni węgli ziemnych. Przez długi czas trzymał go na tēy probie i naręszcie dał mu dowództwo.

*Dziennik handlowy* powiada, że listy odebrane z Triestu donoszą, iż Pułkownik *Selves*, którego *Ibrahim Basza* zostawił w Tryppolizie, poddał się na łaskę *Kolokotroniema*.

Od nieiakięgo czasu okazały się nowe plamy na okręgu słonecznym: dwie z nich odznaczają się swoią wielkością; można je widzieć bez lunety, po prostu przez szkło ciemne lub zakopcone. Dnia 9 Marca naywiększa z tych plam zajmowała przestrzeń 1' 25" stopnia, co wynosi 12000 mil francuzkich rozległości.

*z Berlina 8 Kwietnia,*

— W trzecim numerze zbioru praw dla Prus, umieszczone jest króleskie posłuchanie, iż prawa dawniejszego rządu francuzkiego, znoszące tytuły, przydomki i herby szlacheckie, w prowincyach lewego Renu do monarchii Pruskięy należący, moc swoię utracią, a familie do nich wracają. Drugie postanowienie gabinetowe Króla Jęci stanowi, że w prowincyach nadreńskich ustanowienie familiynych Fidei Komissów, po należytém rozwinięciu przez władze prowincjonalne i zatwierdzeniu bezpośrednięm przez Króla Jęci nastąpić może, i że przez udzielenie ich, istnące teraz w prowincyach nadreńskich francuzkie prawa, we względie zatwierdzonych Fidei Komissów zastępowanemi byđz nie mogą, a stosunki prawne tylko na mocy zatwierdzonego dyplomu sądzone byđz winny.